
COMUNE DI COLVERDE
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE N. 42
in data 30/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE
PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2025

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di  Novembre alle ore  09.00 nella
sala delle adunanze,  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

1- PELLIN MARINA SI 8- MAZZEO FRANCESCO SI

2- MERCURI ROBERTA SI 9- FRANGI GIOVANNI SI

3- TETTAMANTI PIERO SI 10- OREGIONI ANDREA NO

4- PAPACCIOLI GIULIA SI 11 - TETTAMANTI ALESSANDRA SI

5- MASCETTI ELISA SI 12- SCAVO FILIPPO SI

6- POZZI STEFANO SI 13- ROBBIANI MAURO SI

7- BERNASCONI EMANUELE SI

Totale presenti : 12
Totale assenti : 1

          Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale,  ROCCIA ROCCO,  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale

Alla seduta è presente l’Assessore esterno, TOLETTINI Cristian.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto



OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2025.

Il Sindaco, Marina PELLIN, introduce e illustra il punto all’Ordine del Giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
- l’art.  4  del  Decreto  Legislativo  30.03.2001 n.165,  a  norma del  quale  gli  organi  di  governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi e i programmi
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

- l’art.  42  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.267  “TESTO  UNICO  DELLE  LEGGI
SULL’ORDINAMENTO  DEGLI  ENTI  LOCALI”,  che  prevede  le  competenze  del  Consiglio
Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

- l’articolo  52,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  15.12.1997 n.  446,  il  quale  prevede  che  i
comuni  possono disciplinare  con regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per
quanto  attiene  alle  fattispecie  imponibili,  ai  soggetti  passivi  e  alle  aliquote  massime
dell’imposta; 

VISTO il Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:
- un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15

dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni
trasferite  ai  comuni  ai  sensi  della  legge 15 marzo 1997,  n.  59 a cui  corrisponde un’uguale
diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2); 

- un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art.
1, comma 3); 

- l’art.  1,  commi  3  e  3-bis,  del  Decreto  Legislativo  28.09.1998,  n.  360,  come  modificati
dall’articolo 1, comma 142, della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), i quali
testualmente prevedono: “3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la
variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione  dell’addizionale  di  cui  al  comma  2  con
deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le
politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data
di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti  percentuali.  La deliberazione
può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”. 

- il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

- l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge Finanziaria 2007), il quale stabilisce
che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette
deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- l’art.  1  commi  142,  143,  144  della  Legge  27.12.2006  n.  296  “DISPOSIZIONI  PER  LA
FORMAZIONE  DEL  BILANCIO  ANNUALE  E  PLURIENNALE  DELLO  STATO  (LEGGE
FINANZIARIA 2007)” in materia di addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche; 

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28.07.2014, esecutiva a termini di legge, con

cui è stato adottato il regolamento per l’addizionale comunale all’IRPEF, ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 446/2007 e determinata l’aliquota per l’anno 2014;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29.11.2023, esecutiva a termini di legge,
avente  ad  oggetto:  “ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE
PERSONE FISICHE: CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2024”;

DATO  ATTO  dell’esigenza  del  bilancio  corrente  esercizio  2024  di  assicurare  idonee  fonti  di
finanziamento  per  mantenere le  entrate  correnti  al  fine di  assicurare  la  copertura delle  spese a
carattere ricorrente e l’erogazione dei servizi a favore della cittadinanza; 

VISTO:
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.lgs. 23.06.2011 n. 118;

VISTI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  tecnica  contabile  espressi  dai
Responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  dell’art.49  –  comma  1  del  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n.267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174,
convertito in L. 07.12.2012 n.213;

Con  voti  n.  09  favorevoli  e  n.  03  contrari  (TETTAMANTI  Alessandra,  SCAVO  Filippo  e
ROBBIANI Mauro) resi per alzata di mano, essendo n.12 i Consiglieri presenti al momento della
votazione, di cui n. 12 votanti e n. 00 astenuti.

DELIBERA

 di  dare atto  a tutto  quanto indicato in  premessa e di  confermare per l’anno 2025 l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,8 (zero virgola otto) punti percentuali; 

 di far rinvio, per quanto concerne la disciplina dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito
delle persone fisiche, all’art. 1 del Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360 e successive modifiche
ed integrazioni, concernenti l’istituzione di una addizionale comunale all’imposta sul reddito
delle persone fisiche; 

 di pubblicare la presente deliberazione sul sito Internet:  www.finanze.gov.it,  individuato con
Decreto Interministeriale del 31.05.2002, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998.

Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione resa per alzata di mano, con voti
n.  09  favorevoli  e  n.  03  contrari  (TETTAMANTI  Alessandra,  SCAVO  Filippo  e  ROBBIANI
Mauro), essendo n. 12 i Consiglieri presenti al momento della votazione, di cui n. 12 votanti e n. 00
astenuti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134
– comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.



COMUNE DI COLVERDE

Pareri

34

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE: CONFERMA
ALIQUOTA PER L'ANNO 2025

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Cinzia Vecchio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2024Data

Parere Favorevole

Cinzia Vecchio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
PELLIN MARINA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROCCIA ROCCO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pellin Marina in data 07/12/2024
ROCCO ROCCIA in data 07/12/2024



COMUNE DI COLVERDE
Provincia di Como

 

DELIBERA N. 42 del 30/11/2024

OGGETTO
:

ADDIZIONALE  COMUNALE  ALL'IMPOSTA  SUL  REDDITO  DELLE  PERSONE  FISICHE:
CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2025

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 07/12/2024 al 22/12/2024 
ed è divenuta esecutiva il 30/11/2024.

Il Segretario Generale
ROCCIA ROCCO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROCCO ROCCIA in data 04/01/2025


